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 چکیده 
نرهنگی و  پژوهش حاضرر با هد  بررسری تیریر سررمایر نرهنگی بر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شردروندان و نیج سرنجش میجان سررمایر  

ها، پرسشنامه است. جامعر آماری این  نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شدروندان بررسی شد. روش پژوهش پیمایشی و ابجار گردآوری داده

ای انتخاب شردند. برای  گیری خوشره نهر به روش نمونه  400ن شردر رشرت که با اسرتهاده از نرمول کوکران حجم نمونه  پژوهش، شردروندا

های پژوهش به این صرورت  ، همیسرتگی پیرسرون، تحلیر رگرسریون و تحلیر مسریر اسرتهاده شرد. یانته tآزمون نرضریات پژوهش، از آزمون  

از نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شرردروندان راب ر مسررتقیم و مدیت دارد، یعنی با انجایش  اسررت که سرررمایر نرهنگی با میجان اسررتهاده  

نرهنگی بر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی معنادار  یابد و همچنین تحلیر رگرسررریونی تیریر مت یر سررررمایر  یکی، دیگری نیج انجایش می

ها نیج بیانگر  نرهنگی را دارد و سررایر نتایا از ابعاد مت یربینی با ابعاد سرررمایر  اسررت، یعنی نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی قابلیت پیش 

 نرهنگی بر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شدروندان است.تیریرات چشمگیر سرمایر  

 ، نضای مجازی.شکا  دیجیتالسرمایه نرهنگی، نناوری اوتعات و ارتیاوات، بوردیو،    کلیدواژه: 
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 مقدمه 

زندگی انسانی در جریان تعامتت بشری شکر گرنته و در این مسیر هرآنچه که این تعامتت را تحت تاریر قرار می دهد نه تندا 

مدم و ارر بخش که بعضا جریان ساز تلقی می شود. از اختراع واژگان، کاغذ، قلم و... تا اختراع دستگاه چاپ گوتنیرگ و اختراع 

نح  به  )ارکان،  تلهن گراهامیر هرکدام  تاریر گذاشتند  بشر  تعامتت  بر جریان  ابجاری که به شکر 1386وی  اما جدیدترین   .)

گسترده ای جدان را تحت تاریر خود قرار داد و پیوند میان اوتعات و ارتیاوات را چنان مستحکم نمود که گاهاً آن را یکی می 

 است.   1پندارند، ظدور نناوری اوتعات و ارتیاوات 

در نحوه ی زندگی انسان ها شده است و ابعاد مختلف این زندگی را عمیقاً   2عات و ارتیاوات، بستر تحولات عمیقی نناوری اوت

؛ 2008،   5؛ رستا و لانیریر 2003،  4« از آن یاد می کنند، قرار داده است. )کٌجما3تحت تاریر آنچه که با عنوان »جامعه ی اوتعاتی 

دهد تا اوتعات و داده های زیادی را جمع آوری کنیم، با منابع و انراد زیادی ا این امکان می( این نناوری به م2004،  6سلوین 

در اقصا نقاط جدان ارتیاط برقرار کنیم و در ایجاد، توزیع و بدره برداری از دانش جدان ایهاء نقش کنیم. پس همان ور که 

و 7ر می دهد، اما خ راتی نیج به همراه خواهد داشت. )جو. تنٌدرِ  بینیم به وور آشکاری امکانات وسیعی را در اختیار ما قرامی

( یکی از این خ رات، نابرابری در بدره برداری از این امکانات توسط همه ی انساندا است که با اص تح »شکا  2010همکاران،  

 (. 2003، 10؛ کان 2013،  9« در نظریات و کارهای علمی انجام شده، شناخته می شود )اسپارکس 8دیجیتال 

با این حال تا  در یکی از نشریات رسمی ایالات متحده به کار برده شد.  1990این اص تح برای نخستین بار در اواسط دهه ی  

( شکا  2006،  11در ابعاد توصیهی باقی مانده بود و تیدیر به یک نظریه ی منسجم نشده بود.)ون دیجک   2005حدود سال  

بر توجه دو یا چند جمعیت در توزیع و بدره برداری مورر از منابع اوتعات و ارتیاوات اشاره دارد. دنیایی دیجیتال به تهاوت قا 

که درآن زندگی می کنیم با سرعت زیادی مجایا و چالش های مختلهی را در زندگی ما عرضه می کند که دسترسی و یا عدم 

ی و اقتصادی ما تاریرگذار است. این اتهاق از سویی در ابعاد بین دسترسی به اوتعات و ارتیاوات بر نحوه ی زندگی اجتماع

« می گویند و از سوی دیگر درون یک جامعه ممکن است رخ دهد که 12المللی رخ می دهد که به آن »شکا  دیجیتال جدانی 

و حاج اسماعیلی   ؛ ارب انی و کاظمی 2010،  15؛ دوبی 2014،  14« گهته می شود. )گواتام 13به آن »شکا  دیجیتال اجتماعی 

1393 ) 

( 2018درصد از مردم جدان از اینترنت استهاده می کنند )پرتیرا،    44، کمتر از  2015بر اساس آمار بانک جدانی در سال  

 3آمریکای شمالی به خود اختصاص داده است، آنریقا ازین میان سدم   درصد کاربران اینترنت جدان را  20درحالی که حدود  

درصد از بجرگسالانی که 74، حدود  2004( ویق گجارشات مخابرات بریتانیا در سال  276:  1390و مارتین،  درصدی دارد )کرییر  

(. 2014،  17؛ آنتونیو و تونیلی 2004،  16در انگلستان زندگی می کنند از نظر دیجیتالی محروم هستند. )گجارش مخابرات بریتانیا

باعث اختت  در عادت ها و توانایی  نناوری اوتعات و ارتیاوات   تحقیقات نشان داده است که ایجاد سیاست های مربوط به 

 
1 Information and Communications Technology 
2 Deep developments 
3 Information society 
4 Kozma R 
5 Resta & Laferrière 
6 Selwyn 
7 Witte, James 
8 Digital Divide 
9 Sparks 
10 Cho 
11 Van Dijk 
12 Global digital gap 
13 Social digital divide 
14 Gautam 
15 Dubey 
16 British Telecom Report 
17 Antonio & Tuffley 

http://www.jase.ir/


44-26، ص 1جلد 8139، تابستان  16تحقیقات میان رشته ای ، شماره    و  انسانی   علومجله علمی پژوهش در  م   
http://www.jase.ir 

همان ور که م العات صورت گرنته در راب ه با نناوری (  2013،  18منگ و هسیه های کاربرد آندا در انراد جامعه می شود. ) 

ارتیاوی معرنی می کند؛   و  ارتیاوات، آن را به عنوان یک عامر نابرابری اجتماعی  و  نشان داده است که »تقسیم اوتعات 

( اما این 2013،  21و سرمایه ی نرهنگی یک جامعه شکر می گیرند. )اوبتک کرنیک  20« بر روی بسترهای ویقاتی 19دیجیتال 

 (2010، 22موضوع کمتر در یک چدارچوب مهدومی نرهنگی مورد م العه قرار گرنته است.)وایت و مانون 

 بیان مسئله 

ی مسائر اجتماعی پی بیریم. در جدید زمانی بیشتر محسوس می شود که ما به عمق نهوذ آن در حوزهاستهاده از نناوری های  

این زمینه محققان بدره برداری ازین امکانات را حتی به عنوان یک نق ه ی تهکیک کننده ی نسلی بر شمرده اند و انراد را به 

و بومیان )انرادی که جریان جامعه پذیری آندا در این بستر بوده   دو دسته ی مداجران )نراگیران نناوری اوتعات و ارتیاوات( 

(. الیته دسته ای از تحقیقات 2011،  25، کامرو، بنت و آگوستین 2001  24، پرنسکی،1998،  23است( تقسیم می کنند. )تاپسکُت 

اعیه ها نیازمند م العات تجربی جدیدتر نیج ظدور کرده اند که تاحدی انراط در این موضوع را رد می کنند و معتقدند که این د

( از ورنی به نظر می رسد که باید به وجه مدم دیگری 2006،  27؛ کومیِس 2008،  26بیشتری می باشند. )بنت، ماتون، کروین 

نیج توجه شود. ما که در یک جامعه ی غیر غربی زندگی می کنیم، وهمچنین به لحاظ نرهنگی در یک نرایند تاریخی وولانی 

تنشی همه جانیه با نرهنگ های کشورهای صاحب امکانات و رسانه و اص تحا غربی هستیم، باید توجه داشته مدت دارای  

( الیته 20، ص1393می تواند باشد.)گر محمدی،  28باشیم که تداوم ارتیاط با سایر نقاط جدان، یک عامر مدم ت ییر نرهنگی 

ودن آن نیست. بلکه نکته ی قابر تامر این است که بدره برداری ازین در اینجا نعت بحث بر سر ارزشگذاری ها و  خوب یا بد ب

امکانات در صورتی که به شکر متوازن برقرار نیاشد و توزیع یکسانی در گستره های مختلف نداشته باشد، می تواند زمینه را 

«، که ناشی از 29دموکراتیک برای ایجاد چالش های نرهنگی در درازمدت نراهم کند. برای مدال در موضوعی همچون »شکا   

جوان و...( است، موضوع دسترسی به امکانات ساییری از موضوعات -روستایی، پیر -بی سوادی، شدری - سایر شکا  ها )سواد

بسیار قابر توجه است که عدم تقارن آن در س ح جامعه می تواند موجب گسترش روزانجون این شکا  در جامعه شود.)کرییر 

( ازین روی بحث بر سر میجان استهاده و کاربرد نناوری های اوتعاتی و ارتیاوی در جامعه ی ما به 287، ص1390و مارتین، 

لحاظ نظری و تجربی، از اهمیت زیادی برخوردار است که توجه به ابعاد مختلف آن در ایجاد یک ندم درست از شرایط موجود 

که چه عواملی در رنتار مصر  نناوری های ارتیاوی و   بسیار حیاتی به نظر می رسد. سوالی که م رح می شود این است

اوتعاتی تاریرگذار است و نارغ از موضوع سرمایه ی اقتصادی، که امکان بدره مندی انراد را از م امع مادی ایجاد می کنند، 

و اوتعات  نناوری  از  استهاده  میجان  بر  نرهنگی  آیا سرمایه ی  مشخص  به وور  و  نرهنگی چیست؟  عوامر  ارتیاوات   نقش 

 ی نرهنگی بوردیو استهاده خواهد شد. تاریرگذار است؟ برای دستیابی به این منظور این مقاله از تئوری سرمایه

 ی  پژوهش پیشینه 

در زمینه ی راب ه ی سرمایه ی نرهنگی و نناوری اوتعات و انواع رنتارها و مناسیات میان زمینه های مورر در رنتار و مصر  

یتال تحقیقات خوبی در دنیا صورت گرنته است و  به شکر روزانجون در حال گسترش است. اما در جست و نناوری های دیج 

جوهایی که در مجتت داخلی داشتیم، به جج تعدادی انگشت شمار که به صورت بیشتر غیر مستقیم به این میحث اشاراتی 

 داشتند، این موضوع تا حدود زیادی نادیده انگاشته شده است. 
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توسط محققان علوم اجتماعی   1990قات در زمینه ی راب ه ی جامعه و انسان ها با دنیای مجازی تقرییا از اواسط دهه ی  تحقی 

( و در اواخر این دهه بود که پرسش های محققان در راب ه با دسترسی گروه های مختلف به ابجارهای 2004،  30آغاز شد. )ولمن 

و   تحصیتت  به  مربوط  های  بحث  و  آغاز دیجیتال  نناورانه  ابجراهای  این  از  استهاده  بر  آندا  تاریرات  و  دانشگاهی  مدارک 

(  نکته ی قابر توجه این است که هرگج استهاده از این ابجارها در س ح نردی محدود نیوده و بسیاری 2007، 31شد.)هوریگان 

دماتی صورت گرنته است. و بعضا تا از سرمایه گذاری های کتن این حوزه توسط شرکت ها و کمپانی های بجرگ تجاری و خ 

( و حتی در پذیرش کارکنان 2005،  32حدود یک چدارم سرمایه های این شرکت ها به این زمینه تعلق می گرنت )هاروی 

(. ویق تحقیقات صورت گرنته 2001، 33شرکت ها نیج از انرادی که در این زمینه ها تخصص داشتند استهاده می شد )کاستلج 

امریکا مت یرهای جمعیتی همچون سواد، نژاد، جنسیت و شدری یا روستایی بودن بر میجان دسترسی های انراد به این در  

 (. 2010،  34ابجارها، به شکر محسوسی تاریرگذار اند )اسمیت 

نرهنگی، به دو   به عنوان سرمایه ی   35نناوری اوتعات و ارتیاوات   ( در تحقیقی با عنوان کلی 2010اما، جو تنٌدر و همکاران )

دانش   1240مسئله ی مالکیت و بدره برداری از نناوری اوتعات و راب ه ی آن با جوانان پرداخت. آندا در این تحقیق از حدود  

آموز داده جمع آوری کردند تا بیینند آیا میان سرمایه ی نرهنگی و دسترسی به ابجارهای مرتیط با نناوری اوتعاتی و نگرش 

ی انراد در کاربرد آندا تهاوتی وجود دارد یانه؟ دستاوردهای این مقاله نشان داده که تهاوت معناداری میان ها و صتحیت ها 

پایگاه های متهاوت انراد با میجان دسترسی به این ابجارها وجود ندارد اما در زمینه ی بدره برداری از این ابجارها تهاوتی هر چند 

 اقتصادی وجود دارد.   -ختلف اجتماعی نه چندان چشم گیر میان پایگاه های م 

و هلسپر) اینترنتی را 2007لیوینگستون  و سواد  موضوع آموزش  و شکا  دیجیتال،  عنوان کودکان، جوانان  با  ( در تحقیقی 

موضوع بحث خود قرار می دهند. آندا در مقاله ی خود به موانعی که موجب کاهش و انجایش توانایی بدره برداری از امکانات 

تا زمینه های رشد شکا  دیجیتال را در ابعاد آموزشی و نرهنگی مورد بررسی  دیجیتال می شوند، پرداختند و تتش کردند  

( در م العه ی شکا  دیجیتال، به موضوع مدارت ها و انگیجه های نردی و تاریراتی 2003قرار دهند. همچنین چو و همکاران )

  که می تواند در زمینه ی بدره برداری از ابجارهای دیجیتال داشته باشد پرداختند. 

دسته ای از م العات در میحث استهاده از نناوری اوتعات ناظر بر مقوله ی جنسیت هستند. این موضوع به تهاوتی است که 

در نگرش گروهدای مختلف مردم به جنسیت وجود دارد، باز می گردد. برای مدال نوع نگاه خانواده به دختر و پسر می تواند در 

مورر باشند. در گروه هایی که نگاه به دختر به عنوان جنس دوم است، امکاناتی که در انجایش مدارت هرکدام از جنسیت ها  

اختیار آندا قرار می دهند در مقایسه با گروهدایی که تهسیر های دموکراتیکی نسیت به جنسیت دارند تهاوت می کند. همین ور 

شود، انگیجه های انراد در انجایش توانایی زمانی که نرصت های ش لی در محی ی بر اساس نگرش های جنسیتی تنظیم می  

؛ لیویگستون 2011؛ کاستانو، مارتین و مارتینج ، 2003؛ لوکر و تیِسن ، 1997نیج تحت تاریر قرار می گیرد )جانسین رین و پِلومپ ، 

 ( 2007و هلسپر ،

، تکنولوژی ومیجان بدره برداری ( در مقاله ی خود به عنوان نناوری اوتعات به عنوان سرمایه ی نرهنگی 1998امیسون و نرو )

و کاربرد آن را ابجاری برای انعکاس دیدگاه های نظری بوردیو در زمینه ی سرمایه ی نرهنگی می داند. همان ور که بوردیو در 

زمینه ی موضوع آموزش معتقد به تمایج میان س وح مختلف سرمایه ی نرهنگی بود، امروز نیج نناوری اوتعات می تواند ابجار 

خوبی برای نمود  میجان سرمایه ی نرهنگی در گروه های مختلف جامعه باشد. چرا که نناوری اوتعات خود امری دانش آنرین 

است و ویقات بالاتر سعی در حهظ آندا به عنوان یک مجیت برای نرزندانشان می کنند. امروزه تحقیقات زیادی در زمینه ی 

؛ منگ 1996اد و دانش در پر کردن شکا  های دیجیتال انجام شده است )وانگ  اهمیت نقش زمینه های خانوادگی و س ح سو 

 (. 2013و هسیه 
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( در مقاله ای با عنوان ویقه و چشم اندازهای نرهنگی و موانع دیجیتال، در اسلوونی به دنیال انرادی 2013اوبتک کرنیک )

ه چه عواملی سیب جدایی میان این انراد و ابجارهای جدید بود که از دنیای دیجیتال بی خیر بودند. وی در پی بررسی این بود ک 

دیجیتال شد. او تتش کرد این جدایی را در بستر سایر ساختارهای اجتماعی تییین کند و از آنجا که این ابجارها نه یک ابجار 

علر مورر بر ذائقه های  ننی صر  که یک پدیده ی اجتماعی اند، متصر به سرمایه ی نرهنگی و موقعیت ویقاتی انراد و انواع

نردی و اجتماعی می باشند. نکته ی جالب توجه این تحقیق، در تمرکج گروه مورد م العه ی آن است. اغلب برای م العه ی 

این موضوعات به سراغ انرادی می روند که ازین ابجارها استهاده می کنند، اما این تحقیق به دنیال کسانی رنت که از این امکانات 

 نهر از ساکنین دو شدر بجرگ اسلوونی نظر سنجی کرد.   820اند. و برای این کار از حدود    بی خیر 

( در مقاله ای که در مجله ی رسانه ی جدید و جامعه دارد، با چدار رویکرد مختلف به مسئله ی شکا  2005)   36سینیکا ساسی 

ی نرهنگی به عنوان یکی از زمینه های تهاوت در   دیجیتال پرداخته است و در ذیر یکی از این دیدگاه ها به موضوع سرمایه

بدره برداری انراد جامعه از سیستم های دیجیتال می پردازد. ومعتقد است که  با توجه به وضعیت نقر در جدان به نظر نمی 

 (. 2000رسد که این شکا  به راحتی و به این زودی پر شود )نوریس،  

ای به م العه ی سوادآموزی می پردازند و تاریر زمینه های مختلف اقتصادی و ( در مقاله  2011کامرون، بنت و آگوستینو ) 

اجتماعی و نرهنگی مورر در استهاده از این ابجارها را به همراه تجربیات دانش آموزان بیان می کنند. در این تحقیق تهاوتدای 

 نش آموزان به شکر مستقر تییین شدند. سرمایه ای خانواده ها و تاریرات آن بر نعالیت های آموزشی و نناورانه ی دا

( نیج در مقاله ی اخیر خود به استهاده ی جوانان از نناوری های دیجیتال پرداخت. وی در ارر خود به انواع زمینه 2019گومج) 

ماعی هایی که این دسترسی و امکان بدره برداری را نراهم می کند پرداخته است و منابع نرهنگی را در کنار سرمایه های اجت 

( نیج در زمینه 2013و اقتصادی، عامر مشترک مورر در مصر  نناوری اوتعات توسط جوانان مورنی می کند. پاینو و رنجولی )

ی تاریرات سرمایه ی نرهنگی بر توانایی های دیجیتال دانش آموزان متمرکج شدند و قائر به ارتیاط مستقیم میان شاخص 

 دی از امکانات نناورانه بودند. سرمایه ی نرهنگی با انجایش بدره من 

( به بررسی ابعاد مختلف مورر بر تمایجات میان 1383شعیانی، در مقاله ای با عنوان »شکا  دیجیتال در جامعه ی جدانی« ) 

گروه هایی که امکان بدره برداری بیشتر از نناوری های دیجتال دارند و با گروهدای محروم و یا کمتر برخوردار، پرداخته است. 

وی در این مقاله در کنار موضوعات توزیع امکانات کشوری و تمایجات آمایشی، به ابعاد نرهنگی همچون سواد و محرومیت های 

آموزشی پرداخته است و آندا را در زمره ی علر مورر بر استهاده و عدم استهاده از امکانات نناورانه معرنی کرده است. انشارکدن 

ه ای که در این موضوع داشتند، به مسئله ی پایگاه اقتصادی و اجتماعی والدین پرداختند. و ( نیج در م الع 1388و زمانی ) 

س ح تحصیتت والدین را که به عنوان یک شاخص سرمایه ی نرهنگی شناخته می شود، به عنوان زمینه ی مشخص در تمایج 

 دند. میان گروهدای مختلف جوانان به لحاظ بدره مندی از این امکانات معرنی نمو 

، مقاله ای با عنوان »راهیردهای کاهش شکا  دیجیتال« به چاپ رسید که 1386مجله ی رهاورد نو در سال  18در شماره ی  

نویسنده ی آن نامشخص است. در این مقاله به بررسی زمینه هایی که برای انجایش عدالت در دسترسی همه ی اقشار جامعه 

ه شد. این مقاله بیشتر توجه خود رو حول دو محور متمرکج کرد. اول توسعه ی امکانات به امکانات نناورانه، راهگشا هستند توج 

مادی که ناظر بر بحث های تسدیتت اقتصادی در ابعاد ملی و بین المللی است و دوم راهکارهای گسترش نرهنگ استهاده از 

 این امکانات که با ترتیب دادن نرصت های آموزشی امکان پذیر خواهد بود. 

  - (، دو عرامرر اقتصرررادی 1393ی شرررکرا  دیجیترال« )ب رانی، کراظمی و حراج اسرررمراعیلی در مقرالره ی »عوامرر تعیین کننردهار 

زیرسراختی )به شرکر مسرتقیم( و نرهنگی )به شرکر غیر مسرتقیم( را زمینه ی این نابرابری معرنی می کنند و الیته تاکید می  

( و 1386سرررت. همین ور در این زمینه به مقالات اسرررهندیاری مقدم )کنند که عامر نرهنگی به مراتب مدمتر از عامر اول ا

( باید اشاره نمود که با تاکید بر اهمیت موضوع بدره مندی از نناوری اوتعات، بر نقش کتابداران و کتابخانه  1391منصوریان )

را انجایش سررمایه ی نرهنگی  ها در حر این موضروع تاکید کرده اند و راهکار کاهش بسریاری از آسریب های اجتماعی جدانی  

اقشرار مختلف جامعه با دسرترسری بیشرتر به این امکانات معرنی شرده اسرت. با توجه به پیشرینه های تحقیقی که مورد م العه  
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قرار گرنت عموما نظرات و کارهای صرورت گرنته را می توان به دو بخش تقسریم کرد: گروهی که قائر به شرناخت زمینه های  

ندی نناوری های اوتعاتی و ارتیاوی هسررتند و گروهی که عوامر این تمایج را پیچیده تر از این می دانند که  تمایج در بدره م 

 با یک یا چند شاخص محدود بتوان آن را تییین کرد.

 چارچوب نظری 

(، 2011)سانتورو  در کنار توجه به تجربیات و توانایی های ذهن است    ساختار های عینی  مدمترین ویژگی جامعه مدرن توجه به

بوردیو، باتوجه به مهاهیمی همچون سرمایه در سالدای اخیر از نظریات او در حوزه جدید یعنی نناوری اوتعات و ارتیاوات 

وارد شده است که بعضاً در اص تح آن را »جامعه شناسی دیجیتال« نیج می نامند. و این امر جج به سیب قدرت آرارش در 

، 2013؛ اورتون جانسون و پریور  2017؛ مارس  2016ذهنی و عینی ممکن نشد. )دنیلج، جئورجی و کوتوم  تمرکج توامان بر امور  

 ( 2017، رابینسون و گیب 2014لاپتون  

بوردیو با توجه به مهدوم سرمایه ی نرهنگی در حقیقت ناشی از اهمیتی است که او به میدان های مختلف عمر در جامعه می 

از انراد در جامعه بیش تر و برخی کم تر برخوردارند. اما این برخورداری صرنا در حد اقتصادی   دهد. به ضعم بوردیو برخی

محصور نیست و دارای ابعاد اجتماعی و نرهنگی نیج می باشد. و میدان ها، عرصه های مختلف زندگی اجتماعی اند که انراد بر 

( میدان، یک استعاره 1392گری می کنند. )رضایی و تشویق  اساس داشته های خود و با میانجیگری ندادی مانند مدرسه، کنش 

ی نضایی است که کار بوردیو را از دیگران متمایج می کند. عتقه به نیرو ها، پویایی و نرایند ها را جایگجین یک جامعه شناسی 

دی، اجتماعی، نرهنگی و ( پس میدان عرصه ی رقابت های اقتصا 2013ایستا و دسته ها و گروه ها می کند. )ساویا و سیلویا 

 ( 2018... است و سرمایه ی نرهنگی در این میدان کنشگری دارد. )زِنگ 

مهدوم دیگر کار بوردیو، عادت واره است. او درباره ی عادتواره این ور می گوید: »عوامر اجتماعی، واقعیت های اجتماعی را به 

آگاه که کار ساختن را انجام می دهند ... محصول یک روند صورت نردی و جمعی ایجاد می کند ... ساختارهای ذهنی ناخود

(. در واقع عادت واره، سیک ها و 29:    1996وولانی،آهسته و ناخودآگاهانه از ترکیب ساختارهای عینی هستند. « )بوردیو،  

است به واس ه ی ارزشدایی است که در هر یک از س وح جامعه برقرار است. مدت نردی که در یک خانواده ی ویقه ی کارگر  

دستیابی ها و امکاناتی که در اختیار دارد )این امکانات ممکن است س ح تحصیتت و دانش خانواده باشد، می تواند ابجارهای 

نناورانه باشد و محیط هایی که با آندا در ارتیاط دائم است و ...( نوع خاصی از ذائقه پیدا می کند که به مجموع ایندا در وول 

 نرد عادتواره گهته می شود. زندگی این 

:   1394در حقیقت بوردیو تتش کرد تا دیدگاه های ویقاتی مارکس را با گروه های منجلتی و سیاسی وبر درهم بیامیجد. )ترنر  

( اما برای درک بدتر دیدگاه بوردیو از ویقه، به سراغ انواع سرمایه از نظر بوردیو خواهیم رنت: بوردیو بر خت  مارکس 718

تقد است که ساختارهای جامعه پیچیده تر از آن هستند که بتوان آن را در یک چدارچوب محض اقتصادی تعریف کرد از مع

 این رو او چدار نوع گوناگون سرمایه را معرنی می کند: 
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 : تعریف انواع سرمایه 1جدول شماره
 

 منیع  تعریف  سرمایه 

  سرمایه 

 اقتصادی 

تواند برای تولید کالا و خدمات اسررتهاده شررود.  هرگونه پول و مادیات که می  

بوردیو همچنان این نوع سررمایه را، سررمایه ی بنیادین می داند که سرایر انواع  

 سرمایه از این تاریر می پذیرند.

؛ 1394)نجهی، شررر  الدین  

 719:  1394ترنج،  

  سرمایه 

 اجتماعی 

ناظر بر روابط اجتماعی انراد و جایگاه هایی اسرت که انراد در شریکه ی روابط  

دارند. این نوع سررمایه به رواب ی که تا حدودی از آشرنایی های متقابر  و به  

 رسمیت شناخته شده ندادینه می شوند اشاره دارد. 

بوردیو  719:    1394)ترنر،   ؛ 

 ( 119:  1992و واکوانت  

  سرمایه 

 نرهنگی 

عره ای از دانش هرا و معلومرات، امتیرازات و مونقیرت هرا، سرررتیق زبرانی  مجمو

ورنتاری پایدار و ختصره سریک های زندگی شرخصری انراد اسرت که میتنی بر  

 شرایط خانوادگی و در دوران جامعه پذیری در آندا ندادینه می شود.  

:   1394؛ ترنر    1986)بوردیو  

:    1386؛ صرالحی امیری  719

الرر 64 شرررر   نرجرهری،  دیرن  ؛ 

1394 ) 

سرمایه  

 نمادین 

بوردیو در تعریف این مهدوم از مهراهمی مشرررروعیرت و کراریجمراتیرک بدره می  

برد. این نوع از سررمایه در حقیقت جدت مشرروعیت بخشریدن به تقسریم بندی  

های متهاوت میجان مالکیت انواع دیگر سررمایه در دسرت گروه های مختلف به  

 کار گرنته می شود.

جویمی  )قراسرررمی و نرامردار  

 (.719:  1394؛ ترنر  1393

:   1979بوردیو با پیشنداد مهدوم سرمایه ی نرهنگی، برای رنتارهای نرهنگی نقش تعیین کننده قائر شد. )بوردیو و پاسرون، 

 ( سرمایه ی نرهنگی به دو بعد دارد: 14

 سرمایه ی نرهنگی تجسم یانته یا ملموس  .1

آرار هنری و هر چیجی که به شکر عینی وجود دارد می شود. میراث نرهنگی نیج این نوع سرمایه، شامر بناها، مکان ها، 

ججئی از این سرمایه ی نرهنگی ملموس به شمار می آید. مدت یک ارر تاریخی را در نظر بگیرید. این نوعی از سرمایه ی 

 نرهنگی است که به شکر مستقیم می تواند مواهب اقتصادی با خود به همراه داشته باشد. 

 سرمایه ی نرهنگی تجسم نایانته و یا ناملموس  .2

این نوع از سرمایه، به شکر عینی وجود ندارد. ایده ها، ارزشدا، انکار و عقاید را می توان در زمره ی این دسته از سرمایه 

است.   های نرهنگی قرار داد. مناسیات این دسته از سرمایه های نرهنگی با سرمایه ی اقتصادی متهاوت از دسته ی اول

برای مدال زبان، ادبیات و موسیقی یک نرهنگ را نمی توان با معیار های اقتصادی سنجید. اما می توان با ترکیب و نراوری 

آندا از موهیات اقتصادی آندا نیج بدره برد. مدت رستورانی که از موسیقی استهاده می کند. یا نروش حق امتیاز های آرار 

 (. 71- 69:  1393ط غیر مستقیم سرمایه های نرهنگی و اقتصادی می باشند. )تراسیی ادبی و هنری از جمله ی  رواب 

اما بوردیو مهدوم سرمایه ی نرهنگی را در م العه ی آموزش و روابط ویقاتی مرتیط با آن به کار گرنت. او با استهاده ازین 

ختلف دانش آموزان استهاده کرد. )بوردیو و مهدوم در پی تییین محرومیت ها و همین ور مونقیت و عدم مونقیت گروه های م 

( او معتقد بود که دانش آموزان از ویقات مختلف و بال یع با سرمایه های مختلف نرهنگی وارد مدارس 14:    1979پاسرون  

می شوند و ت ابق و عدم ت ابق آن ها با سیستم های اموزشی ناشی از توزیع سرمایه ی نرهنگی در ویقات مختلف جامعه 

(. شاخص های سرمایه های نرهنگی ای که بوردیو برای ویقه ی های متوسط و بالا در نظر می گرنت 47:  1986)بوردیو    است

شامر ارتیاط آندا با دانش روز، استهاده از امکانات نرهنگی همچون سینما، تئاتر، اپرا و توسعه ی مدارت های خاص و ... ازین 

( اما به مرور زمان، شاخص ها ت ییر می کنند. در 1994؛ جانسن و یولتی  1990ن دست موضوعات بود. )کاتسیلیس و رابینسو 

دنیای امروز، یکی از بارزترین شاخص ها برای سرمایه ی نرهنگی که در این تحقیق نیج به دنیال سنجش ارتیاط آندا در محیط 

بر باشد. عتوه  ارتیاوات می تواند  این دیگر مدارتدایی که سیب رشد دانش اجتماعی خود هستیم، نناوری های اوتعات و 

مدارت های جوانان می شود به سینما و اپرا و تئاتر و .. مرتیط نیست. همان ور که پیشتر نیج پرداخته شده، امروزه یکی از 

ی رشد مدمترین ابجارهای رشد مدارت و دانش، ابجارهای نناورانه است. و به نظر می رسد محرومیت ازین امکانات، شرایط را برا

 (. 2006تحصیلی محدود می کند )باروس 

http://www.jase.ir/


44-26، ص 1جلد 8139، تابستان  16تحقیقات میان رشته ای ، شماره    و  انسانی   علومجله علمی پژوهش در  م   
http://www.jase.ir 

 

 : مدل نظری پژوهش  1نمودار شماره 

 روش پژوهش

برای گردآوری داده های این پژوهش از تکنیک پرسرشرنامه ای اسرتهاده شرده اسرت که این پرسرشرنامه از نوع پرسرشرنامه مق عی  

آن چند گجینه ارائه شرده اسرت و پاسرخگو باید  و ورح سراالات بسرته اسرت. درواقع پرسرش بسرته پرسرشری اسرت که در پاسر  به  

یک یا چند گجینه را برگجیند. در این روش ابتدا نمونه ها به روش نمونه گیری خوشرره ای انتخاب شرردند و با مراجعه به نمونه  

ن حجم نهر به عنوا 400های پژوهش از آندا خواسررته شررد به پرسررشررنامه ها پاسرر  دهند و آن را تکمیر کنند. بعد از برآورد  

نمونه، با بدره گیری از روش نمونه گیری خوشره ای چند مرحله ای بر اسراس تقسریم شردر رشرت به سره من قه رروتمندنشرین،  

متوسرط و نقیر که با توجه به این تقسریم بندی نواحی به صرورت تصرادنی انتخاب شرد و با مصراحیه به تکمیر پرسرشرنامه اقدام  

سراله شردر رشرت اسرت. با اسرتهاده از نرمول مت یر دو ارزشری   50تا  20اد سرنین بین  شرد. جامعه آماری م العه شرده کلیه انر

نهر محاسریه شرد و به دسرت آمد. با توجه به اینکه ممکن اسرت در م العه تعدادی نمونه در دسرترس   385کوکران حجم نمونه  

 انجایش دادیم. نهر 400نداشته باشیم و همچنین برای بالابردن س ح تعمیم پذیری، تعداد آن را به  

پایایی با قابلیت اعتماد نیج عیارت اسرت از اینکه هر روش خاصری هرگاه چندین بار در مورد موضروع واحدی به کار برده شرود  

( یک روش یا ابجار اندازه گیری زمانی پایایی دارد که در دنعات بعدی در 267،  1381هر بار نتیجه یکسانی به دست آید )بیی،  

روش مشرابه به نتایا مشرابه دسرت پیدا کنیم. بدین ترتیب در این پژوهش پس از تدیه و تدوین شراخص ها و صرورت اسرتهاده از 

وراحی صرورت اولیه پرسرشرنامه، م العه ای مقدماتی انجام گرنت. هد  این م العه مقدماتی، تعیین میجان پایایی شراخص ها  

نهری از شرردروندان در  30 العه مقدماتی روی یک نمونه  و اصررتح و ندایی کردن پرسررشررنامه پژوهش بود. بخش عمده این م 

وارد شردند و پایایی    spssنواحی مختلف از شردر رشرت بود. پس از تکمیر پرسرشرنامه های یادشرده کدگجاری و در نرم انجار 

 شاخص ها با استهاده از روش انسجام درونی و با استهاده از ضریب آلهای کرونیاخ ارزیابی شد.

 کرونباخ  آلفای پایایی : آزمون 1شماره  جدول 
 ضریب آلهای کرونیاخ  تعداد گویه ها  نام مت یر 

 % 84 27 سرمایه فرهنگی 

 % 85 8 های ارتباطی شبکه

 % 72 6 های مکانیزهسیستم

های اطلاعات سیستم

 افزار سخت

8 81 % 

 % 81 8 افزار های اطلاعات نرم سیستم
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ای( بر اسرراس انسررجام درونی و با اسررتهاده از ضررریب آلهای گویه  27توجه به سرره بعد آن )پایایی مقیاس سرررمایه نرهنگی با  

درصرد بیشرتر اسرت، سراالات این مت یر تییید شده و  70درصرد شرد که می توان گهت چون از  84کرونیاخ محاسریه شرد که برابر 

س انسرجام درونی و با اسرتهاده از ضرریب آلهای ای( اسرا گویه8های ارتیاوی )پایایی آن قابر قیول اسرت. پایایی مقیاس شریکه

درصرد اسرت، سراالات مت یر تییید شرده و  70درصرد شرد که می توان گهت چون بیشرتر از   85کرونیاخ محاسریه شرد که برابر 

لهای ای( بر اسراس انسرجام درونی و با اسرتهاده از ضریب آگویه6های مکانیجه )پایایی آن قابر قیول اسرت. پایایی مقیاس سریسرتم

درصرد اسرت، سراالات مت یر تییید شرده و  70درصردشرد که می توان گهت چون بیشرتر از  72کرونیاخ محاسریه شرد که برابر 

ای( بر اسراس انسرجام درونی و با اسرتهاده از  گویه8انجار )های اوتعات سرختپایایی آن قابر قیول اسرت. پایایی مقیاس سریسرتم

درصرد اسرت، سراالات مت یر  70درصرد شرد که می توان گهت چون بیشرتر از    81بر ضرریب آلهای کرونیاخ محاسریه شرد که برا

ای( بر اسراس انسرجام درونی و با گویه8انجار )های اوتعات نرمتییید شرده و پایایی آن قابر قیول اسرت. پایایی مقیاس سریسرتم

درصد است، ساالات   70ت چون بیشتر از  درصد شد که می توان گه  81استهاده از ضریب آلهای کرونیاخ محاسیه شد که برابر 

 مت یر تییید شده و پایایی آن قابر قیول است.

 های پژوهشیافته 

توزیع کر پاسررخگویان به تهکیک جنسرریت انراد را نشرران می دهد. در این گویه تمامی انراد جنسرریت خود را اعتم   2جدول  

درصرد از جمعیت نمونه آماری در این پژوهش را    38.5زنان  درصرد از جمعیت نمونه آماری و   61.5کردند. به ووری که مردان  

 نراوانی در رتیه پایین تر قرار می گیرند.  156بیشترین نراوانی و زنان با   246شامر می شوند. مردان با تعداد  

 : توزیع پاسخگویان برحسب جنسیت 2جدول شماره  

 درصد  تعداد  جنسیت 

 % 61.5 246 مرد 

 % 38.5 154 زن 

 100 400 جمع 

 

درصرد   38پاسرخگویان به سراالات پاسر  دادند و جواب های از دسرت رنته نداشرتیم. در این پرسرشرنامه 3با توجه به جدول  

درصد دکتری  2درصد کارشناسی ارشد و   8درصد کارشناسی،   37درصد در مق ع کاردانی،   16پاسخگویان در مق ع دیپلم و 

نراوانی دارد که نشران می دهد درصرد    168و بالاتر قرار دارند. بدین ترتیب بالاترین نراوانی متعلق به مق ع لیسرانس اسرت که  

نراوانی را   9زیادی از نمونه آماری ما تحصریتت کارشرناسری دارند و کمترین نراوانی متعلق به مق ع دکتری و بالاتر اسرت که  

 شامر می شود.

 : توزیع پاسخگویان بر حسب مدرک تحصیلی 3شماره  جدول 

 درصد تجمعی  درصد  تعداد  س ح تحصیتت 

 % 36 % 38 144 دیپلم 

 % 52.8 % 16.186 67 کاردانی 

 % 89.8 % 37 148 کارشناسی 

 % 97.8 % 8 32 کارشناسی ارشد 

 % 100 % 2.3 9 دکتری 

 - % 100 400 جمع کل 

آماره های توصریهی    4سررمایه نرهنگی به دسرتدمده پرداخته می شرود. جدول شرماره  به توصریف   4با توجه به جدول شرماره  

اسررت. همچنین دامنه ت ییرات   2.60و میانه آن   2.63میجان سرررمایه نرهنگی را نشرران می دهد که میانگین نمره این مت ییر  

 است.  0.59
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 : آمارۀ توصیفی سرمایۀ فرهنگی 4جدول شماره 

انحراف  انس واری  میانه  میانگین  متغیر 

 معیار 

 کشیدگی  چولگی  دامنه  حداکثر  حداقل 

سرمایه 

 فرهنگی 

2.63 2.60 0.24 0.49 1.38 4.41 0.59 0.58 0.90 

 

 : توزیع فراوانی سرمایۀ فرهنگی 5جدول شماره 

 درصد  تعداد   سرمایه نرهنگی 

 % 8 33 کم 

 % 71 282 متوسط 

 % 21 85 زیاد 

 % 100 400 جمع کل 

آماره های توصریهی   6به توصریف سررمایه نرهنگی به دسرتدمده پرداخته می شرود. جدول شرماره  6شرماره  با توجه به جدول  

اسرررت. همچین   3.98و میانه آن   3.93میجان نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی را نشررران میدهد که میانگین نمره این مت یر  

 است.  3.50دامنه ت ییرات  

 ز فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی استفاده ا  : آمارۀ توصیفی 6جدول شماره 

واریان  میانه  میانگین  متغیر 

 س 

انحراف 

 معیار 

حداق 

 ل 

حداک 

 ثر 

کشیدگ  چولگی  دامنه 

 ی 

فناوری های 

ارتباطی و 

 اطلاعاتی 

3.93 3.98 0.25 0.50 2.03 5.53 3.50 0.42- 0.48 

 فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی  فراوانی : توزیع7شماره   جدول

 درصد  تعداد   ارتیاوی و اوتعاتی نناوری های 

 % 3 13 کم 

 % 47 187 متوسط 

 % 50 200 زیاد 

 % 100 400 جمع کل 

 

مشراهده می شرود  7توزیع کر پاسرخگویان برحسرب تهکیک جنسریت انراد و میجان سررمایه نرهنگی بر اسراس یانته های جدول  

درصرد سررمایه   20.3درصرد سررمایه نرهنگی متوسرط و   71.5درصرد آن ها سررمایه نرهنگی کم،    8.1که از کر پاسرخگویان مرد  

درصرد سررمایه نرهنگی متوسرط و   68.8درصرد سررمایه نرهنگی کم،   8.4نرهنگی زیاد دارند. همچنین از کر پاسرخگویان زن 

 درصد سرمایه نرهنگی زیاد دارند.  22.7
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 فرهنگی : توصیفی دو بعدی به تفکیک جنسیت و سرمایۀ  8جدول شماره

 کر سرمایه نرهنگی  جنسیت 

 زیاد  متوسط  کم 

 246 50 176 20 نراوانی  مرد 

 % 100 % 20.3 % 71.5 % 8.1 جنسیت 

 % 61.5 % 58.8 % 62.4 % 60.6 سرمایه 

 154 35 106 13 نراوانی  زن 

 % 100 % 22.7 % 68.8 % 8.4 جنسیت 

 % 38.5 % 41.2 % 37.6 % 39.4 سرمایه 

 400 85 282 33 نراوانی  کل 

 % 100 % 21.3 % 70.5 % 8.3 جنسیت 

 % 100 % 100 % 100 % 100 سرمایه 

 

 هاآزمون فرضیه 

 نرضیه اول: به نظر میرسد میجان سرمایه نرهنگی بر میجان استهاده از نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شدروندان تاریر دارد.

و در  0.20پیرسرن بین این دو تا مت یر برابر اسرت با  بر اسراس نتایا آزمون ضرریب همیسرتگی پیرسرون مقدار ضرریب همیسرتگی  

( نشرران دهنده راب ه متوسررط و مسررتقیم بین دو مت یر سرررمایه  0.000درصررد سرر ح معناداری برابر )  0.95ناصررله اومینان 

 نرهنگی و نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی است.

 : ضریب همبستگی پیرسون 9جدول شماره  
 نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی  همیستگی سرمایه نرهنگی   

 0.209 1 سرمایه فرهنگی همبستگی 

sig 0.000  سطح معناداری 

 400  تعداد

 1 0.209 فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی 

sig 0.000 سطح معناداری  

 400 400 تعداد

Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 

 : مدل بررسی شده15شماره  جدول 

 خ ای استاندارد  Rتعدیر شده   R 2R مدل 

1 0.209 0.044 0.041 0.49354 

a. Predictors: (Constant), s 
Cultural Capital 

 توان مت یر وابسته را پیش بینی کرد.می  2R=0.04به میجان 

 ANOVA   :  آزمون 11جدول شماره  

میانگین   dfدرجه آزادی  مجموع مجذورات  مدل 

 مجذورات 

f sig    س ح

 معناداری 

 0.000 18.296 4.450 1 4.450 رگرسیون 

 0.244 398 96.945 پس ماند 

  399 101.395 کل 

a. Predictors: (Constant), s Cultural Capital 
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 :b. Dependent Variableنناوری های ارتیاوی و اوتعاتی 

در ناصرله اومینان    df=1با درجه آزادی   f=18.26میجان   fبا آزمون    ANOVAبا توجه به نتایا آزمون  11جدول شرماره  

)نرضریه پژوهشرگران( تایید می شرود و مت یر مسرتقر   1Hدر و   0Hبه عیارتی دیگر نرضریه    0.000درصرد سر ح معنی داری  95

 مت یر مستقر توانایی تهسیر مت یر وابسته را دارد.توانایی پیش بینی مت یر وابسته را دارد یا  

 : ضریب رگرسیونی 12جدول شماره  

 س ح معناداری  T ضریب استانداردشده  نشده ضریب استاندار  1مدل 

sig   ضریبB  ضریب   خ اB 

 0.000 24.872 0.209 0.135 3.360 عدد ثابت 

 0.000 4.274 0.051 0.216 سرمایه فرهنگی

 a Dependent Variable: tنناوری های ارتیاوی و اوتعاتی  

ضرریب رگرسریونی سررمایه نرهنگی و نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی را نشران میدهد. ضرریب همیسرتگی   12جدول شرماره  

اسررت و چون این رقم مدیت اسررت بیانگر راب ه مسررتقیم بین این دو   0.000و سرر ح معناداری    r=0.20بین این دو مت یر  

مت یر اسرت یعنی هرچه میجان سررمایه نرهنگی بالا رود، نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی نیج انجایش می یابد. بنابراین، نرضیه  

0H   1اب تل وH    توانایی پیش بینی وابسته را دارد.)نرضیه پژوهشگران( تایید می شود و مت یر مستقر 

 نرضیه دوم: به نظر میرسد بین سرمایه نرهنگی متجسم و نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شدروندان راب ه وجود دارد.

 : ضریب همبستگی 13جدول شماره  

سرمایه نرهنگی متجسم   

 همیستگی 

نناوری های ارتیاوی و  

 اوتعاتی 

 0.111 1 همبستگی سرمایه فرهنگی متجسم 

sig   0.026  سطح معناداری 

 400 400 تعداد 

 1 0.111 فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی همبستگی 

sig   0.026 سطح معناداری  

 400 400 تعداد 

Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

براسرا نتایا آزمون ضرریب همیسرتگی پیرسرون مقدار ضرریب همیسرتگی پیرسرون بین این دو مت یر برابر اسرت  13جدول شرماره  

)نرضیه پژوهشگران(   1Hرد و   0Hیعنی با اوتعات موجود نرضیه  0.02درصد س ح معناداری   95در ناصله اومینان   0.11با 

 تایید می شود. شدت راب ه ضعیف و جدت راب ه مستقیم است یعنی با انجایش یکی دیگری نیج انجایش می یابد.

 نرضیه سوم: به نظر میرسد بین سرمایه نرهنگی غیر متجسم و نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شدروندان راب ه وجود دارد.

 رسون : ضریب همبستگی پی14جدول شماره  

سرمایه نرهنگی غیر متجسم   

 همیستگی 

نناوری های ارتیاوی و  

 اوتعاتی 

 0.227 1 سرمایه فرهنگی غیر متجسم همبستگی 

sig   0.000  سطح معناداری 

 400 400 تعداد 

 1 0.227 فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی همبستگی 

sig   0.000 سطح معناداری  

 400 400 تعداد 

Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
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بر اسرا نتایا آزمون ضرریب همیسرتگی پیرسون مقدار ضریب همیستگی پیرسون بین این دو مت یر برابر است  14جدول شرماره  

)نرضررریه    1Hرد و   0Hیعنی با اوتعات موجود نرضررریه    0.000دصرررد سررر ح معناداری   95در ناصرررله اومینان   0.22با  

پژوهشرگران( تایید می شرود. شردت راب ه متوسرط و جدت راب ه مسرتقیم اسرت یعنی با انجایش یکی، دیگری نیج انجایش می  

 یابد.

نرضریه چدارم: به نظر میرسرد بین سررمایه نرهنگی غیرمتجسرم شرده و نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شردروندان راب ه وجود  

 : ضریب همبستگی پیرسون 15جدول شماره                                               دارد.

سرمایه نرهنگی غیر متجسم   

 همیستگی 

نناوری های ارتیاوی و  

 اوتعاتی 

 0.186 1 سرمایه فرهنگی غیر متجسم همبستگی 

sig   0.000  سطح معناداری 

 400 400 تعداد 

 1 0.186 فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی همبستگی 

sig   0.000 سطح معناداری  

 400 400 تعداد 

Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

بر اسراس نتایا آزمون ضرریب همیسرتگی پیرسرون مقدار ضرریب همیسرتگی پیرسرون بین این دو مت یر برابر  15جدول شرماره  

)نرضرریه    1Hرد و   0Hیعنی با اوتعات موجود نرضرریه    0.000درصررد سرر ح معناداری   95در ناصررله اومینان    0.18اسررت با 

 پژوهشگران( تایید می شود. شدت راب ه ضعیف و جدت راب ه مستقیم است یعنی با انجایش یکی، دیگرای انجایش می یابد.

نرضریه پنجم: به نظر میرسرد بین میجان اسرتهاده از نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی در میان دو گروه از ونان و مردان تهاوت  

 مستقل t: آزمون  16جدول شماره                        معناداری وجود دارد.

 ها برای همگنی میانگین tآزمون   آزمون برای همگنی واریانس  مت یر 

F sig   مقدارt  درجه

آزادی 
df 

سطح 

معناداری 
sig 

تفاوت 

 میانگین 

خطای 

 استاندارد 

 %95فاصله اطمینان 

پایین 

 ترین 

 بالاترین 

سرمایه 

فرهنگی 

 همگن 

1.931 0.1650 2.128- 398 0.034 0.10974- 0.05157 0.21112 0.00835- 

سرمایه 

فرهنگی 

 ناهمگن 

2.181- 350.860 0.030 0.10974- 0.05031 0.20868 0.01079- 

که همان آزمون همگنی واریانس اسررت می پردازیم چون سرر ح معناداری    levenمسررتقر ابتدا به آزمون    tبا توجه به نتایا  

مسررتقر باید به تهسرریر بپردازیم که    tاسررت پس واریانس برابر و همگن نرم می شررود. پس در تهسرریر آزمون    0.16یعنی  

در ناصرله    df=398   با درجه آزادی یعنی    r=2.128واریانس ها برابر نرم شرده اند. نتایا آزمون بیانگر آن اسرت که میجان 

)نرضریه پژوهشرگران(    1Hرد و    oHاسرت یعنی با اوتعات موجود نرضریر    0.03درصرد سر ح معناداری یعنی   95اومینان  

 .تییید می شود به عیارت دیگر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی در میان دو گروه زنان و مردان تهاوت معناداری دارد

ز  نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی در بین دو گروه از شردروندان با تحصریتت بالا و پایین  نرضریه شرشرم: بین میجان اسرتهاده ا

 تهاوت معناداری وجود دارد.
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 مستقل  t: آزمون 17جدول شماره  

 ها برای همگنی میانگین tآزمون   آزمون برای همگنی واریانس  مت یر 

F sig   مقدارt  درجه

آزادی 
df 

سطح 

معناداری 
sig 

تفاوت 

 میانگین 

خطای 

 استاندارد 

 %95فاصله اطمینان 

پایین 

 ترین 

 بالاترین 

فناوری 

های 

 همگن 

14.365 0.000 1.844- 398 0.066 0.09283- 0.05034 0.19179 0.00612 - 

فناوری 

های 

 ناهمگن 

1.864 - 394.927 0.063 0.09283- 0.04979 0.19073 0.00506 - 

که همان آزمون همگنی واریانس اسررت، می پردازیم چون سرر ح معناداری   leven مسررتقر ابتدا به آزمون  t با توجه به نتایا 

 پس واریانس ناهمگن نرم می شود.است.    0.000  یعنی

مون بیانگر آن اسرت  بپردازیم که واریانس ها ناهمگن نرم شرده اند، نتایا آز  tمسرتقر باید به تهسریر  t پس در تهسریر آزمون 

یعنی با اسرت.    0.06دصرد سر ح معناداری   95در ناصرله اومینان    df=394.927با درجه آزادی یعنی    t=-1.864که میجان 

)نرضریه پژوهشرگر( رد می شرود. به عیارت دیگر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی در   1Hتییید و   oHاوتعات موجود نرضریه  

 .میان دو گروه با تحصیتت بالا و پایین تهاوت معناداری وجود ندارد

 .نرضیه ههتم: بین میجان سرمایه نرهنگی در بین دو گروه از شدروندان با تحصیتت بالا و پایین تهاوت معناداری وجود دارد

آزمون همگنی واریانس را نگاه و سرپس   18ا آزمون ا مسرتقر یا دو گروه مسرتقر به صرورت زیر اسرت: در خروجی جدول  نتای

 آزمون ا را تهسیر می کنیم.

 مستقل t : آزمون  18جدول شماره  

 ها برای همگنی میانگین tآزمون   آزمون برای همگنی واریانس  مت یر 

F sig   مقدارt  درجه

آزادی 
df 

سطح 

معناداری 
sig 

تفاوت 

 میانگین 

خطای 

 استاندارد 

 %95فاصله اطمینان 

پایین 

 ترین 

 بالاترین 

سرمایه 

فرهنگی 

 همگن 

0.005 0.944 4.361 - 398 0.000 0.20862 - 0.04783 0.30266 0.11458- 

سرمایه 

فرهنگی 

 ناهمگن 

4.356 - 390.829 0.000 0.20862 - 0.04790 0.30279 0.11445- 

که همان آزمون همگنی واریانس اسررت می پردازیم چون سرر ح معناداری    levenسررتقر ابتدا به آزمون  م   tایا  با توجه به نت 

بپردازیم که   tمسررتقر باید به تهسرریر  t اسررت پس واریانس برابر و همگن نرم می شررود. پس در تهسرریر آزمون   0.94یعنی  

در   df=398با درجه آزادی یعنی    t=-4.361واریانس ها برابر و همگن نرم شرده اند. نتایا آزمون بیانگر آن اسرت که میجان 

)نرضرریه    H1رد و   H0اسررت یعنی با اوتعات موجود نرضرریه    0.000درصررد سرر ح معناداری یعنی   95ناصررله اومینان 

 .ر سرمایه نرهنگی در میان دو گروه با تحصیتت بالا و پایین تهاوت وجود داردمی شود. به عیارت دیگپژوهشگران( تایید  
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 مدل تحلیل مسیر

تیریر مسرتقیم بر مت یر نناوری های ارتیاوی    0.177مدل تحلیر مسریر نشران می دهد که مت یر سررمایه نرهنگی غیر متجسرم  

( و هم از  0.316وریق مت یر سرررمایه نرهنگی متجسررم )و اوتعاتی دارد و مت یر سرررمایه نرهنگی غیر متجسررم شررده هم از  

( تیریر غیر مسررتقیم بر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی دارد و همچنین مت یر سرررمایه نرهنگی  0.358وریق غیر متجسررم )

غیر بر مت یر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی به شررکر    (0.302متجسررم نیج از وریق مت یر سرررمایه نرهنگی غیر متجسررم )

 مستقیم مارر است.

 

 : تحلیر مسیر 2نمودار شماره ی 
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 گیریجمع بندی و نتیجه 

رشررد و تحکیم سرررمایه نرهنگی بر تمایتت، رنتارها و گرایش هایی دلالت دارد که برای ایجاد ندادهای جامعه مدنی و جدت 

سرررمایه نرهنگی و نرهنگ مدنی که بر تحمر، عدالت و گیری های اختقی، دموکراسرری مدرن اهمیت و ضرررورت دارد. رشررد  

و تعددات اسرتوار اسرت بر اسرتهاده از نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شردروندان مارر خواهد بود. هر اندازه   توازن میان حقوق

ود و جامعه نقش  انراد در جامعه مدنی شررکت کنند و تعدد مدنی بالایی داشرته باشرند، بدتر می توانند در تعیین سررنوشرت خ

 ایها کند و این یک امر آموختن است و انراد باد می گیرند که نسیت به سرنوشت خود و جامعه ای که در آن زندگی می کنند. 

این پژوهش با بررسری تیریر سررمایه نرهنگی بر نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی شردروندان معتقد اسرت که سررمایه نرهنگی  

معه در میجان اسررتهاده از نناوری های ارتیاوی و اوتعاتی که آندا به محی ی که در آن زندگی می  موجود در میان اقشررار جا 

کننرد مارر خواهرد بود و تقویرت و بدیود هرچره بدتر جرامعره مردنی متریرر از انرادی اسرررت کره نعرالانره و آگراهرانره در نعرالیرت هرای  

سته ها و اعمال و رنتار انرادی است که در آن زندگی می  جمعی شرکت می کنند به ووری که شدرها مکانی برای نمایش خوا

کنند و نحوه و سرریک زندگی و کالاهای نرهنگی ای که آندا در جوامع با توجه به روند بالایی که در ورود اوتعات و دانش ها  

 .و هدایت کند وجود دارد می تواند در انراد جامعه مارر باشد و آندا را در روندها و موقعیت های خاصی قرار دهد  

در مجموع انتظار می رود انرادی که سررمایه نرهنگی بالایی دارند نسریت به جامعه خود و محیط شردری که در آن زندگی می  

کنند خود را مسررئول و متعدد بدانند و در واقع هر اندازه سرررمایه نرهنگی موجود در میان شرردروندان جامعه بیشررتر باشررد،  

 تی آندا را نسیت به جامعه شدری تقویت می کند.نناوری های ارتیاوی و اوتعا 
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